
COD. PRATICA: 2022-002-322 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 286  DEL  08/03/2022 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico “TECHNE piani formativi per lo sviluppo delle competenze 
di area tecnica nel settore dello spettacolo”: approvazione graduatoria e 
finanziamento Piani formativi a valere sul POR Umbria FSE 2014-2020 
Asse III Istruzione e formazione P.I. 10.3 R.A. 10.4. (Intervento Covid-19). 
Assunzione del relativo impegno di spesa per € 893.320,03 sul capitolo 
01310_S 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i. sul sistema integrato per il 
mercato del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione che 
istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e le 
assegna le competenze regionali in materia di politiche attive del lavoro formazione e 
apprendimento permanente; 
Vista la D.G.R. n. 366 del 16.04.2018 con la quale è stata adottata, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 49, paragrafo 4 della L.R. n. 1/2018, l’articolazione organizzativa 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

dell’Agenzia ARPAL Umbria; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal 
Umbria. Approvazione”;  
Richiamata la legge regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni 
della legge regionale 14 febbraio 2018 n. 1” che tra l’altro modifica la composizione degli 
organi di ARPAL Umbria;  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 13.10.2021 e il relativo Decreto della 
Presidente n. 43 del 27 ottobre 2021 di nomina del Direttore di ARPAL Umbria; 
Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate dalla L.R. n. 1/2018, ARPAL 
Umbria ha in carico i procedimenti amministrativi connessi alla programmazione, 
promozione, finanziamento, gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione 
professionale e degli strumenti di politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, 
nazionali e regionali; 
Richiamata la D.G.R. n. 1117 del 15.10.2018 avente ad oggetto “PO UMBRIA FSE 2014-
2020: Individuazione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento 
UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” e III 
“Istruzione e Formazione”; 
Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio del POR Umbria 
FSE 2014-2020 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del POR Umbria FSE 2014-2020 e l’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria), ai sensi dell’art. 123, paragrafo 
6, del Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi 
I“Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”, sottoscritta in data 31.12.2018, in attuazione 
della richiamata D.G.R. n. 1117/2018 e le successive modifiche ed integrazioni, da ultimo 
con D.G.R. n. 808 del 1.09.2021; 
Visto il Documento d’indirizzo attuativo (DIA) del POR Umbria FSE 2014-2020 di cui alla 
D.G.R. n. 430 del 27.03.2015 e s.m.i.; 
Viste: 
- la Determinazione Direttoriale n. 9636 del 30.09.2021 di approvazione del “Manuale 

Generale delle operazioni (G.E.O.) (Rev.5); 

- la Determinazione Direttoriale n. 1099 dell’11.09.2020 di approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL UMBRIA in qualità di Organismo Intermedio; 

Richiamata la DGR n. 290 del 31.03.2021 “POR FSE UMBRIA 2014-2020 Asse III Istruzione 
e Formazione, PI 10.3 – Piano regionale degli interventi di contrasto all’emergenza Covid-19 
ex D.G.R. n. 664/220: atto di indirizzo per l'emanazione di un avviso pubblico per il 
finanziamento di piani formativi per lo sviluppo delle competenze di area tecnica nel settore 
dello spettacolo”; 

Vista la D.D. n. 642 del 04.06.2021 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico 
“TECHNE Piani formativi per lo sviluppo delle competenze di area tecnica nel settore dello 
spettacolo” – POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III Istruzione e Formazione, Priorità di 
investimento 10.3 - R.A. 10.4 e relativa modulistica” e tutti gli ulteriori atti di carattere 
comunitario, nazionale e regionale in essa richiamati; 
Dato atto che il 30 luglio scorso è scaduto il termine per la presentazione dei progetti a 
valere sull’avviso pubblico predetto e che sono pervenute n. 16 proposte progettuali con una 
richiesta di finanziamenti per complessivi € 2.069.067,97; 
Considerato che l’Avviso prevede quanto segue: 
- i progetti pervenuti sono sottoposti a una preliminare istruttoria di ammissibilità formale a 

cura della Servizio Offerta Integrata delle Misure di Apprendimento di ARPAL Umbria; 

- i progetti ammissibili sono sottoposti a successiva valutazione di merito effettuata da un 
Nucleo Tecnico di Valutazione appositamente nominato dal Coordinatore (ora Direttore, ai 
sensi della L.R. n. 11/2021) di ARPAL Umbria; 

- la valutazione dei progetti avviene sulla base di criteri e sub criteri riportati nell’Avviso; è 
facoltà del Nucleo Tecnico di Valutazione definire, nella seduta d’insediamento, 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

nell’ambito dei suddetti criteri e sub-criteri, specifiche linee guida e relativi descrittori che 
agevolino l’applicabilità degli stessi; 

- all’esito dell’attività di valutazione da parte del NTV le proposte progettuali risulteranno 
approvate e, quindi, ammissibili a finanziamento al raggiungimento del punteggio minimo 
di 70/100; 

- al termine dell’attività di valutazione il NTV formula la relativa proposta di graduatoria dei 
progetti pervenuti; 

- ARPAL Umbria procederà all’approvazione della graduatoria elaborata dal Nucleo di 
Valutazione con Determinazione del Dirigente del Servizio Offerta integrata delle misure 
di apprendimento; conseguentemente procederà al finanziamento delle proposte 
progettuali sulla base dell’ordine della graduatoria suddetta fino a concorrenza delle 
risorse stanziate per l’Avviso; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 1524 del 20.12.2021 di nomina del Nucleo Tecnico di 
Valutazione; 
Preso atto degli esiti della preliminare attività di istruttoria di ammissibilità formale delle 
proposte pervenute a cura della Sezione Analisi e Programmazione interventi formativi, da 
cui emerge che il piano formativo codice Techne/006/2021 “Tecnico del suono in streaming 
4.0”, a titolarità ATS “Kate Form” è risultato inammissibile alla valutazione ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 5 e 6 dell’Avviso; 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione dei 15 piani formativi restanti svolta dal NTV 
e della conseguente proposta di graduatoria; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta graduatoria, così come riportato nell’allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Dato atto della disponibilità da parte di ARPAL Umbria di risorse, per lo specifico Intervento 
del DIA oggetto dell’Avviso, aggiuntive rispetto alla dotazione iniziale dello stesso Avviso, per 
complessivi € 900.000,00; 
Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere al finanziamento dei Piani formativi 
collocati in posizione utile secondo l’ordine della graduatoria, fino a concorrenza delle risorse 
complessivamente disponibili e sulla base dei massimali e parametri previsti dall’Avviso, così 
come riportato nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per i Piani formativi 
finanziati per complessivi € 893.320,03 a valere sulle risorse del POR Umbria FSE 2014-
2020 Asse III Istruzione e formazione, Priorità di investimento 10.3 R.A. 10.4 – interventi di 
contrasto all’emergenza Covid-19, in favore dei rispettivi soggetti proponenti; 
Dato atto che gli adempimenti di cui all’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e 
s.m.i. sono stati espletati con la pubblicazione della DD n. 642 del 04.06.2021 di 
approvazione dell’Avviso; 
Dato atto, altresì, che gli adempimenti di cui all'art. 26, comma 2 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 
33 e s.m.i. sono soddisfatti contestualmente all’adozione del presente atto; 
Atteso che, nell’ambito delle modalità di attuazione del POR 2014/2020 e del relativo 
sistema di gestione e di controllo i nominativi dei Soggetti proponenti riportati nell’allegato “B” 
costituiscono i beneficiari dei progetti ammessi alla partecipazione dei fondi comunitari 
strutturali così come definito all’art. 2, punto 10 del Reg. (UE) del Parlamento e del Consiglio 
n. 1303/2013; 
Tenuto conto che, in base alla metodologia di organizzazione e classificazione dei processi 
gestionali fornita dal Si.Ge.Co. dell’attuale programmazione 2014/2020, utilizzata negli 
strumenti attuativi regionali, i progetti considerati appartengono alla categoria Formazione; 
Rilevato, pertanto, che, in sede di certificazione della spesa e di predisposizione delle 
domande di pagamento, si procederà all’inserimento delle spese effettivamente sostenute (e 
quietanzate) dai beneficiari di cui all’allegato “B” documentate da fatture o da altri titoli 
giustificativi aventi valore probatorio equivalente; 
Ritenuto di dover prevedere che eventuali errori meramente formali nella stesura degli 
allegati alla presente determinazione, e non relativi ai punteggi di valutazione o all’importo 
del finanziamento assegnato, potranno essere sanati direttamente nella fase gestionale del 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

progetto; 

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 22.12.2021 “Adozione, ai 
sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 1/2018 modificata dalla L.R. n. 11/2021, del Bilancio di 
previsione 2022-2024 di ARPAL Umbria”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 270 del 4.03.2022 avente ad oggetto “Variazioni al 
Bilancio di previsione 2022-2024, anche mediante utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto al 31.12.2021”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria dei Piani formativi pervenuti a valere sull’avviso pubblico 
““TECHNE Piani formativi per lo sviluppo delle competenze di area tecnica nel settore 
dello spettacolo” – POR Umbria FSE 2014-2020 Asse III Istruzione e Formazione, 
Priorità di investimento 10.3 - R.A. 10.4 (Interventi Covid-19) così come riportata 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di procedere, conseguentemente, al finanziamento dei progetti collocati in posizione utile 
secondo l’ordine della suddetta graduatoria e sulla base delle risorse disponibili, così 
come riportato nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

3. di procedere, quindi, all’assunzione del relativo impegno di spesa per complessivi € 
893.320,03 a valere sulle risorse nella disponibilità di ARPAL Umbria, Asse III Istruzione 
e Formazione, Priorità di investimento 10.3 - R.A. 10.4 (Interventi Covid-19) in favore dei 
destinatari (“Soggetti Proponenti”) individuati nel sopra richiamato allegato B); 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità importo esigibile 

2022 € 893.320,03 

Totale € 893.320,03 
 

 

5. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di € 893.320,03 a favore dei soggetti creditori (“Soggetti 
Proponenti”) riportati nell’ allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data integralmente dall’applicazione dell’avanzo vincolato iscritto con D.D. n. 
270 del 4.03.2022; 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 893.320,03 riferita 
all’obbligazione passiva in base alla seguente tabella, dando atto che il dettaglio 
dell’imputazione stessa è riportato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

 

 

 

 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
U.1.04.03.99.999; 

Missione: 15 – Programma 02; 

9. di dare atto che gli adempimenti di cui all’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 
e s.m.i. sono stati espletati con la pubblicazione della DD n. n. 642 del 04.06.2021 di 
approvazione dell’Avviso; 

10. di dare atto che gli adempimenti di cui all'art. 26, comma 2 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 
e s.m.i. sono soddisfatti contestualmente all’adozione del presente atto; 

11. di prevedere che eventuali errori meramente formali nella stesura degli allegati alla 
presente determinazione, e non relativi ai punteggi di valutazione o all’importo del 
finanziamento assegnato, potranno essere sanati direttamente nella fase gestionale del 
progetto; 

12. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di ARPAL Umbria e 
nell’apposita sezione “avvisi pubblici per enti e agenzie” del sito medesimo; 

13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/03/2022 L'Istruttore 

- Fabrizio Ponti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/03/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
- Riccardo Pompili 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo di 
spesa 

Importo imputato 

Soggetti di cui 
all’Allegato B) 

2022 2022 01310_S € 893.320,03 

TOTALE € 893.320,03 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno ARPAL, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2021-2023, che presenta la seguente 
situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

SCUOLA DI 
FORMAZIONE 

".FORM" 
2022 2022 01310_S 0042200063 82.485,92 0012200242   0029999999   

SCUOLA DI 
FORMAZIONE 

".FORM" 
2022 2022 01310_S 0042200064 67.503,72 0012200243   0029999999   

FORMA.AZIONE 
S.R.L. 

2022 2022 01310_S 0042200065 51.104,74 0012200244   0029999999   

FORMA.AZIONE 
S.R.L. 

2022 2022 01310_S 0042200066 98.824,70 0012200245   0029999999   

ECIPA UMBRIA 
S.C.A R.L. 

2022 2022 01310_S 0042200067 144.305,60 0012200246   0029999999   

ATS ARIS 
FORMAZIONE E 
RICERCA SOC. 

2022 2022 01310_S 0042200068 6.591,60 0012200247   0029999999   

ATS ARIS 
FORMAZIONE E 
RICERCA SOC. 

2022 2022 01310_S 0042200069 143.234,00 0012200248   0029999999   

ATS FONDAZIONE 
HALLGARTEN 

2022 2022 01310_S 0042200070 149.614,00 0012200249   0029999999   

ATI TATICS 
GROUP SRL - 

2022 2022 01310_S 0042200071 91.655,75 0012200250   0029999999   

ATI TATICS 
GROUP SRL - 

2022 2022 01310_S 0042200072 58.000,00 0012200251   0029999999   

 
TOTALE 893.320,03 

di cui 2021 893.320,03 

di cui 2022 0 

di cui 2023 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2022 01310_S 0012200242 2.761.978,44 0,00 161.000,00 2.600.978,44 82.485,92 2.518.492,52 

2022 01310_S 0012200243 2.761.978,44 0,00 243.485,92 2.518.492,52 67.503,72 2.450.988,80 

2022 01310_S 0012200244 2.761.978,44 0,00 310.989,64 2.450.988,80 51.104,74 2.399.884,06 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

2022 01310_S 0012200245 2.761.978,44 0,00 362.094,38 2.399.884,06 98.824,70 2.301.059,36 

2022 01310_S 0012200246 2.761.978,44 0,00 460.919,08 2.301.059,36 144.305,60 2.156.753,76 

2022 01310_S 0012200247 2.761.978,44 0,00 605.224,68 2.156.753,76 6.591,60 2.150.162,16 

2022 01310_S 0012200248 2.761.978,44 0,00 611.816,28 2.150.162,16 143.234,00 2.006.928,16 

2022 01310_S 0012200249 2.761.978,44 0,00 755.050,28 2.006.928,16 149.614,00 1.857.314,16 

2022 01310_S 0012200250 2.761.978,44 0,00 904.664,28 1.857.314,16 91.655,75 1.765.658,41 

2022 01310_S 0012200251 2.761.978,44 0,00 996.320,03 1.765.658,41 58.000,00 1.707.658,41 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 
N. 

IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

01310_S   2.761.978,44 161.000,00 2.600.978,44 0012200242 82.485,92 2.518.492,52 

01310_S   2.761.978,44 243.485,92 2.518.492,52 0012200243 67.503,72 2.450.988,80 

01310_S   2.761.978,44 310.989,64 2.450.988,80 0012200244 51.104,74 2.399.884,06 

01310_S   2.761.978,44 362.094,38 2.399.884,06 0012200245 98.824,70 2.301.059,36 

01310_S   2.761.978,44 460.919,08 2.301.059,36 0012200246 144.305,60 2.156.753,76 

01310_S   2.761.978,44 605.224,68 2.156.753,76 0012200247 6.591,60 2.150.162,16 

01310_S   2.761.978,44 611.816,28 2.150.162,16 0012200248 143.234,00 2.006.928,16 

01310_S   2.761.978,44 755.050,28 2.006.928,16 0012200249 149.614,00 1.857.314,16 

01310_S   2.761.978,44 904.664,28 1.857.314,16 0012200250 91.655,75 1.765.658,41 

01310_S   2.761.978,44 996.320,03 1.765.658,41 0012200251 58.000,00 1.707.658,41 

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: PALMIOLI RITA 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-322 

 
Perugia lì 08/03/2022 Il Dirigente  del Servizio Bilancio e risorse finanziarie, 

organizzazione, risorse umane e strumentali 
 

Dr. Graziano Pagliarini 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 08/03/2022 Il Direttore  

Avv.  Paola Nicastro 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


